Syllabus: Autorët e përzgjedhur nga filozofia bashkëkohore
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Filozofisë

	Titulli i lëndës:
	Autorët e përzgjedhur nga filozofia bashkëkohore

	Niveli:
	MA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.Sc Astrit Salihu prof. asc.

	Detajet kontaktuese: 
	astritsalihu@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi  trajton filozofin francez Michel Foucault. Michel Foucault përfaqëson mendim origjinal dhe të thelluar në boshtin e ngjizur iluminist mes dijes dhe pushtetit. Analizat e Foucault-së janë rëndësishme posaçërisht në fushën e trajtimit të pushtetit në modernitet.  Mendimet e Michel Foucault-së shpërbëjnë krejtësisht paradigmat klasike ose tradicionale të pushtetit. 

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim aftësimin e studentëve për refleksion mbi metodat  arekologjike dhe gjenealogjike  të koncepteve të dijes dhe pushtetit. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në këtë modul:
· Studentët do të kenë mendim të thelluar për konceptet e dijes dhe pushtetit;
· Studentët do të mund të identifikojnë në mënyrë metodologjike karakterin difuziv dhe dispersiv të pushtetit

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	 30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15 javë
	30orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	1 javë
	2 orë

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15 javë
	15 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15 javë
	15 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1 javë
	2 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1 javë
	2 orë

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	7 javë
	14 orë

	Totali 

	
	
	140 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë e avancuar  dhe diskutime

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në mësim
15%

Angazhimet në ushtrime
35%

Punimi Seminarik Final       50% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Michel Foucault, Disiplinë dhe ndëshkim, bot. Odeon, Tiranë- 2010
2. Michel Foucault, Pushteti dhe Dija, ISP&Dita, Tiran Michel Foucault, Pushteti dhe Dija, ISP&Dita, Tiranë, 2009.
3.Michel Foucault, Historia e Seksualitetit: Vullneti për Dije, Dukagjini, Pejë, 2008.


	Literatura shtesë:  
	1. Michel Foucault, Historia e marrëzisë në kohën klasike, Toena, Tiranë, 2003.
2. Paul Rabinow, Foucault Reader, Pantheon, 1984

3. Hubert Dreyfuss and Paul Rabinow, Michel Foucault: Beyond Structuralism And Hermeneutics, With an Afterword by and an Interview with Michel Foucault, Chicago University Press, 1983

4. Gilles Deleuze, Foucault, University of Minnesota Press, 1988
5. Giorgio Agamben, What is an Apparatus and other Essays, Stanford University Press, 2009.



	
	

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në kursin mbi pushtetin dhe dijen

	Java e dytë:
	Përmbysja e konceptit tradicional të pushtetit 

	Java e tretë:
	Teknologjia e pushtetit

	Java e katërt:
	Trupi (anatomia politike)  

	Java e pestë:  
	Disiplina

	Java e gjashtë:
	Mbikëqyrja (Syri i pushtetit) 

	Java e shtatë:  
	Panoptizmi    

	Java e tetë:  
	Dispositivi (Aparatusi)    

	Java e nëntë:  
	Governmentaliteti 

	Java e dhjetë:
	Biopolitika

	Java e njëmbedhjetë:
	Biopushteti

	Java e dymbëdhjetë:  
	Nga shoqëritë disiplinore tek shoqëritë e kontrollit (Deleuze)  

	Java e trembëdhjetë:    
	Raporti pushtet-dije    

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Evaluimi i Kursit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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